MOÇÃO Nº 0278/11
Moção de Aplausos e Congratulações pelo "Dia da Consciência Negra", comemorado em 20 de
Novembro.

Lida na Sessão de 22/11/2011                              Despacho em 22/11/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Dorival Silva - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos

trabalhos  desta  Sessão  Ordinária  uma Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  pelo  "Dia  da

Consciência  Negra",  comemorado  em  20  de  Novembro.seja  consignada  na  ata  dos

trabalhos  desta  Sessão  Ordinária  uma Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  pelo  "Dia  da

Consciência Negra", comemorado em 20 de Novembro.

JUSTIFICATIVA:

Tamanha  a  importância  do  evento,  a  data  já  é  feriado  em  muitos  municípios

brasileiros, e esse número aumenta a cada ano.

O  movimento  negro  já  vinha  adotando  esse  dia  desde  os  anos  70  para  discutir  o

assunto  da  igualdade  racial.  E  hoje  é  a  data  nacional  para  promover  fóruns,  debates  e

programações culturais sobre o tema.

De toda forma, a discussão sobre os direitos de liberdade e igualdade dos negros não

necessita  especificamente  de  um  feriado,  e  sim  de  reflexão,  de  muita  reflexão  sobre  a

importância  do  negro  na  formação  da  sociedade  nacional,  lembrando  e  resgatando  a

contribuição do povo negro nas áreas social, cultural, econômica e política do Brasil.

Esperamos  que  a  cada  ano  esse  dia  sirva  cada  vez  mais  para  despertar  a

conscientização  negra  e  para  tratar  das  questões  de  interesse  dos  afrodescendentes  em

nossa  sociedade,  fortalecendo  a  luta  contra  a  discriminação  racial  através  de  uma  ação

concreta,  tentando criar  e  oferecer  as  condições  possíveis  e  necessárias  para  a  ascensão

social da comunidade negra de baixa renda.

Isso  posto,  solicitamos,  ainda,  que  do  teor  desta  seja  dado  conhecimento  à

Comunidade  Negra  "Dr.  Afonso  Arinos",  para  que  aquela  entidade  tome  conhecimento

desta manifestação do Legislativo municipal, feita em nome de todo povo guaribense.

                    MOÇÃO Nº 0278/11
Moção de Aplausos e Congratulações pelo "Dia da Consciência Negra", comemorado em 20 de
Novembro.

Lida na Sessão de 22/11/2011                              Despacho em 22/11/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Dorival Silva - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 22 de novembro de 2011.

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PSD - autora

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - autor